
SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 1

9ª Bienal Internacional de Arquitetura de São Paulo, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA 
CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.717/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 552/2011/GAB - CMG,
R E S O L V E:
exonerar o 1º TEN QOPM MISAEL DE JESUS VULCÃO DE 
ANDRADE do cargo em comissão de Ajudante de Ordens, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 21 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.718/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1728/2011 - GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDER CORRÊA DE VASCONCELOS do cargo 
em comissão de Gerente de Núcleo de Registro de Preços, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.719/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1728/2011 - GS,
R E S O L V E:
nomear ÂNGELA RODRIGUES CAXIAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Núcleo de Registro de Preços, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.720/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1728/2011 - GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DIANA BRÍGIDO ABDON DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Desenvolvimento 
de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.721/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1728/2011 - GS,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO MARINHO DE MELO RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Projetos de 
Desenvolvimento de Gestão de Pessoas, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.722/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 933/2011-GABS/
SETRAN,
R E S O L V E:
exonerar MARIA JULIETA CHERMONT COSTA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.723/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 933/2011-GABS/
SETRAN,
R E S O L V E:
nomear ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.724/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1125/2011-GAB. 
SEAS,
R E S O L V E:
exonerar TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES do cargo 
em comissão de Gerente de Projetos e Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 30 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.725/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1128/2011-GAB. 
SEAS,
R E S O L V E:
nomear KARIME FERREIRA GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos e Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.726/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 995/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear ANA CAROLINA NASSAR MATOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.727/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1124/2011 – GAB.
SEC/SEIDURB,
R E S O L V E:
exonerar OLIMPIA KOGA FONTINHAS do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, a contar de 15 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.728/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1124/2011 – GAB.
SEC/SEIDURB,
R E S O L V E:
nomear ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS CARDIAS 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 
15 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.729/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.399/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MICHEL CLEITON GUERREIRO DE ANDRADE para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Planejamento III, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 22 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.730/2011-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a extinção da Secretaria de Estado de 
Integração Regional - SEIR, ocorrida através da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, e a necessidade de regularização 
funcional,
R E S O L V E:
exonerar DENIVALDO DIAS PINHEIRO do cargo em comissão 
de Diretor de Integração Territorial, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 21 de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.663/2011-CCG, DATADA 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
32.043, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011.
Onde se lê:  a viajar nos dias 23 e 24 de novembro de 2011.
Leia-se: a viajar no dia 24 de novembro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 5699/2011-CCG, DATADA DE 
29 DE NOVEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 32.045, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de novembro de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de dezembro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 486/2011-SCCG DE 1º DE 
DEZEMBRO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº. 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2009/432124-PG, datado de 18 
de novembro de 2009,
R E S O L V E:
designar os servidores MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO 
STELIN, Economista, CARLOS FERREIRA DANTAS, Agente 


